ДОГОВОР __________20____г. №______
на предоставление учебных услуг студентам
учреждения образования

«Белорусский государственный аграрный технический университет»

                                 при прохождении производственной (преддипломной) практики
Учреждение образования «Белорусский государственный аграрный технический университет» в лице декана __________________________________________________________________________________________________,
                                                              (факультет, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании доверенности от «__» ________20___ г. № ___ «О делегировании полномочий на заключение договоров с предприятиями (организациями) на прохождение производственной (преддипломной) практики декану факультета»,

и именуемое в дальнейшем БГАТУ, с одной стороны, и__________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________
                                                  (наименование организации, района, области)

в лице____________________________________________________________________________________________
                                                         (должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании_________________________________________________________________________
                                                                (устава, доверенности, номер и дата утверждения, регистрации)

именуемого в дальнейшем Предприятие, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1  Предмет договора.

1.1. БГАТУ обязуется направить, а Предприятие принять студента(ов) _______________ курса

_______________________ факультета по специальности_________________________________________________
                                                                                                                                        (название специальности)

__________________________________________________________________________________________________
для прохождения ______________________________________________________________ практики в количестве

                                                                      (название практики)

__________ человек.

1.2 Сроки проведения практики: с «___» __________ 20 __ г. по «___» ___________20 __ г. в объеме______ часов
	№ п/п
	                      Ф.И.О. студента
	Группа
	№ п/п
	                        Ф.И.О. студента
	Группа

	1

	4

	2

	5

	3

	6

2  БГАТУ обязуется осуществлять и обеспечивать:

2.1 издание приказа по БГАТУ о проведении производственной (преддипломной) практики студентов согласно заключенному договору;

2.2 разработку и согласование с Предприятием программ и графиков прохождения производственной (преддипломной) практики;

2.3 допуск студентов к производственной практике по медицинским показаниям в случаях, предусмотренных законодательством Республики Беларусь;

2.4 допуск к управлению сельскохозяйственной техникой студентов БГАТУ сельскохозяйственного профиля в установленном порядке;

2.5 своевременное направление студентов на производственную (преддипломную) практику;

2.6 учебно-методическое руководство производственной (преддипломной) практикой, в том числе по вопросам охраны труда;

2.7 совместно с Предприятием анализ результатов выполнения программы производственной практики и внесение предложений по совершенствованию организации производственных практик;

2.8 методическое руководство практикой высококвалифицированными научно-педагогическими кадрами;

2.9 периодический контроль  за проведением практики и выполнением её программы;
2.10 оплату за руководство преддипломной практикой руководителю от организации в соответствии с законодательством.

3  Предприятие обязуется осуществлять и обеспечивать:

3.1 организацию и руководство производственной (преддипломной) практикой, ее документальное оформление;

3.2 издание приказа по Предприятию о зачислении студентов на производственную (преддипломную) практику согласно заключенному договору с назначением руководителя практики от Предприятия;

3.3 назначение ответственного за соблюдение студентами требований безопасности труда и проведения всех видов инструктажей по охране труда;
3.4 безопасные и соответствующие санитарно-гигиеническим требованиям условия труда, проживания, питания (при выезде студентов за пределы г. Минска);

3.5 допуск студентов к работам по обслуживанию и ремонту электроустановок и других объектов повышенной опасности под непосредственным руководством специалиста или квалифицированного рабочего Предприятия;

3.6 использование труда студентов только на работах, предусмотренных программой производственной практики;

3.7 создание необходимых условий для освоения студентами новой техники, технологии, передовых производственных приемов и методов труда;
3.8 возможность студентам и руководителям практик от БГАТУ ознакомиться с документами финансово-экономической деятельности предприятия (хозяйства) за последние годы, пользоваться нормативной, технической и другой документацией, имеющейся на Предприятии и не составляющих государственную и коммерческую тайну;

3.9 контроль и предоставление информации о прохождении практики студентами, обеспечение учёта рабочего времени студента;

3.10 составление руководителем производственной  практики от Предприятия по окончании производственной практики характеристики на практиканта, с отражением в ней уровня профессиональной подготовки, качества выполнения работ (заданий);

3.11 расследование и учет несчастных случаев, произошедших со студентами во время производственного обучения, в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
4  Дополнительные условия договора:

Студенты, окончившие 2-3 курсы, проходят производственную практику__________________________________
                                                                                                                   (с оплатой или без оплаты по решению руководителя

                                                                                                            принимающей организации)

на рабочих местах в качестве:
	Агромеханический  факультет:

	Техническое обеспечение процессов с/х производства
	- механизатор, механик, слесарь по ремонту с/х техники

	Проектирование и производство с/х техники
	- механизатор, слесарь по ремонту с/х техники

	Факультет «Технический сервис в АПК»:

	Ремонтно-обслуживающее производство в сельском хозяйстве
	- механизатор, механик, слесарь по ремонту с/х техники

	Материально-техническое обеспечение АПК
	- слесарь по ремонту с/х техники и оборудования

	Агроэнергетический факультет:

	Энергетическое обеспечение сельского хозяйства
	- электрослесарь, электромонтер

	Автоматизация технологических процессов и производств
	- электрослесарь, электромонтер

	Факультет предпринимательства и управления:

	Экономика и организация производства в отраслях АПК Менеджмент
	- стажеры бухгалтерий, ПФО, маркетинговых служб

	Инженерно-технологический факультет:

	Техническое обеспечение процессов хранения и переработки СХП
	- слесарь по ремонту оборудования по переработке с/х продукции

	Управление охраной труда в сельском хозяйстве
	- слесарь по ремонту с/х техники и оборудования

	Метрология, стандартизация и сертификация
	- слесарь по ремонту  технологического оборудования

Студенты 3 – 5-го курсов проходят производственную практику на должностях по своим специальностям (дублерами).
5 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в БГАТУ, второй - на Предприятии.

6 За несоблюдение условий договора стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

7 Данный договор вступает в силу с момента подписания его сторонами  и действует до исполнения взятых обязательств по договору.
8 Во всем остальном, что не предусмотрено данным договором, стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь.

9  Юридические адреса сторон:
	БГАТУ:

Наименование: Белорусский государственный аграрный технический университет

Адрес 220023 Минск, пр-т Независимости, 99.
тел. 393-06-90, 373-40-85,  272-47-71. ф/с 258-41-16

Декан ________________________________________
(факультет, и. о. фамилия)

______________________________________________
______________________________________________

   М.П.                             (подпись)
    « _____» ________________ 20_____г.
	Предприятие:

Наименование _________________________________
______________________________________________
Адрес ________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
тел.___________________________________________
Руководитель __________________________________
(и. о. фамилия)

______________________________________________
М.П.                           (подпись)
   « _____» ________________ 20_____г.